
MINISTERUL FINANTELOR PUBLICE
Directia Generala a Finantelor Publice Brasov
   

    DECIZIA NR.29

Directia generala a finantelor publice Brasov, Biroul de solutionare a contestatiilor a
fost sesizata de catre Garda financiara Brasov, privind solutionarea contestatiei depusa de
S.C.X SRL. 

Contestatia a fost formulata impotriva masurilor stabilite de organele de control ale
Garzii financiare Brasov in procesul verbal de verificare din 30.11.2001, privind virarea la
bugetul statului a sumei de ... lei .

Suma contestata se compune din:
-   TVA stabilita suplimentar
-  majorari de intarziere aferente TVA
- impozit pe profit stabilit suplimentar
- majorari de intarziere aferente impozitului pe profit. 
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I. S.C. X SRL Brasov contesta suma de .... Lei reprezentand TVA, majorari de
intarziere aferente TVA, impozit pe profit si majorari de intarziere aferente stabilite
suplimentar, prin procesul verbal din 30.11.2001 de catre organele de control ale Garzii
Financiare Brasov, motivand astfel:

1. Organul de control nu a tinut cont de inregistrarile efectuate de catre societate in
luna octombrie, inregistrari care au avut ca obiect corectarea din proprie initiativa a unor
erori inregistrate in evidenta contabila.
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2. Determinarea eronata si supradimensionarea obligatiilor de plata ale societatii pe
fondul erorilor de inregistrare, erori care la data intocmirii procesului verbal erau eliminate.

Contestatoarea precizeaza ca la data de 16.10.2001, comisarii Garzii Financiare
Brasov au ridicat pe baza de proces verbal, dosarele cuprinzand documentele primare si
notele contabile pe perioada ianuarie 2000 - septembrie 2001.

De asemenea petitionara sustine ca in cursul lunii octombrie s-au stornat operatiunile
la baza carora au stat documentele care nu indeplineau conditiile minime legale de a fi
considerate document justificativ, s-au degrevat costurile, s-a recalculat profitul, s-au
inregistrat diferentele de impozit pe profit si TVA aferent, calculandu-se totodata majorarile
de intarziere aferente.

Sumele suplimentare au fost incluse in “Declaratia de impozite si taxe” a lunii
octombrie si achitate in data de 31.10.2001 impreuna cu obligatiile bugetare aferente lunii
octombrie 2001 astfel:

- Cu OP.din 13.11.2001 in valoare de ... lei s-a achitat TVA in valoare de ... lei si
majorari de intarziere in valoare de .... lei , cuprinzand si datoriile lunii octobrie 2001.

- Cu OP din 13.11.2001 in valoare de ..... lei  s-a achitat impozit pe profit in valore de
.... lei si majorari de intarziere aferente de .... lei .

Referitor la determinarea eronata a obligatiilor de plata stabilite in sarcina societatii,
contestatoarea precizeaza urmatoarele:

Un prim aspect il reprezinta modul in care trateaza organul de control aprovizionarea
cu marfa desi facturile indeplinesc conditia de document justificativ organul de control
sustine ca acestea ar fi fictive in sensul ca nu apartin societatilor inscrise in calitatea de
furnizor.

Petenta precizeaza ca nu avea obligatia si nici posibilitatea sa verifice autenticitatea
facturilor prezentate de catre furnizorii de marfuri, contestatnd astfel TVA in valoae de .... lei
si impozit pe profit in valoare de ... lei precum si majorarile de intarziere aferente.

Al doilea aspect il constituie facturile de prestari servicii care insumeaza un numar de
peste 73 facturi cu valoarea totala in suma de .....

Petenta precizeaza ca au fost recalculate obligatiile fiscale prin eliminarea de pe
costuri a 48 de facturi in valoare totala de .... lei stabilind un impozit pe profit suplimentar in
valoare de .... lei si TVA in valoare de .... lei si majorari de intarziere aferente in valoare de
.....lei care au fost achitate cu O.P nr.... si... din 13.11.2001 iar organul de control nu a luat in
considerare acest aspect.

Un alt aspect contestat de petenta il reprezinta includerea in categoria facturilor
"fictive" a unui numar de 25 de facturi in valoare totala de ...... lei , facturi care reprezinta
materiale si obiecte de inventar care au fost inregistrate de societate, putandu-se proba
existenta si utilizarea lor.

Petitionara mentioneaza ca din aceste facturi isi insuseste numai factura din 28.02.201
in suma de .... lei emisa de SC A SRL Bucuresti intrucat nu contine toate elementele de
identificare a beneficiarului si nu are la baza contract si totodata obligatiile fiscale aferente
acesteia respectiv TVA in valoare de ... lei si majorari de intarziere in valoare de ... lei ,
impozit pe profit in valoare de ... lei si majorari de intarzieri  aferente in valoare de .... lei .

Un alt aspect contestat il reprezinta refacturarea marfii livrate societatii SC B SRL in
luna mai 2001.

Petenta sustine ca aceasta gresala a fost reglementata in luna octombrie 2001 dar
organele de control a limitat controlul la 30.09.2001 stabilind in mod eronat in sarcina
societatii impozit pe profit suplimentar in valoare de ....lei si TVA in suma de ... lei).

Totodata petitionara precizeaza ca nu datoreaza bugetului de stat majorari de
intarziere in valoare de .... lei  pe perioada 25 iunie - 31 octombrie 2001. 
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II. Prin procesul verbal de verificare din 10.12.2001, comisarii Garzii financiare
Brasov au stabilit de plata catre bugetul statului urmatoarele :

- diferenta de TVA stabilita ca urmare a inregistrarii in contabilitate de facturi fictive.
- majorari de intarziere aferente TVA
- diferenta de impozit pe profit stabilita ca urmare a inregistrarii unor cheltuieli care

au la baza facturi fictive.
- majorari de intarziere aferente impozitului pe profit.
- diferenta de TVA stabilita ca urmare a neinregistrarii in contabilitate a unor venituri.
- majorari de intarziere aferente TVA stabilit suplimentar.
- diferenta de impozit pe profit stabilita ca urmare a neinregistrarii in contabilitate a

unor venituri.
-majorari de intarziere aferente impozitului pe profit stabilit suplimentar.
Verificarea s-a efectuat pe perioada ianuarie 2000-30 septembrie 2001.
In procesul verbal se precizeaza faptul ca SC X SRL Brasov a achitat in timpul

controlului urmatoarele sume:
-Cu OP din 13.11.2001 s-a achitat suma de ..... lei compusa din:
- ..... lei  reprezentand impozit pe profit
- .... lei reprezentand majorari de intarziere aferente imozitului pe profit
Cu OP din 13.11.2001 s-a achitat suma de ... lei compusa din :
- ... lei reprezentand TVA
- ..... lei reprezentand majorari de intarziere aferente TVA.

III. Avand in vedere constatarile organului de control, sustinerile petentei,
documentele aflate la dosarul cauzei precum si prevederile actelor normative in vigoare in
perioada supusa verificarii se retin urmatoarele:
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Potrivit art. 6 alin. (2) din lege, orice opera�iune patrimonial� se consemneaz� în
momentul efectu�rii ei într-un înscris care sta la baza înregistr�rilor în contabilitate,
dobindind astfel calitatea de document justificativ.

Documentele justificative cuprind, de regula, urm�toarele elemente principale:
a) denumirea documentelor;
b) denumirea �i sediul unit��ii patrimoniale care întocme�te documentul;
c) num�rul �i data întocmirii documentului;
d) men�ionarea p�r�ilor care particip� la efectuarea opera�iunilor patrimoniale (când

este cazul);
e) con�inutul opera�iunii patrimoniale  �i, când este cazul, �i temeiul legal al

efectu�rii ei;
f) datele cantitative �i valorice aferente opera�iunii efectuate;
g) numele �i prenumele, precum �i semn�turile persoanelor care le-au întocmit, vizat

�i aprobat, dup� caz;
h) alte elemente menite sa asigure consemnarea completa a opera�iunilor efectuate.
Înscrierea datelor în documentele justificative �i în registrele contabile se face

manual sau cu mijloace de prelucrare automat�, astfel încât acestea sa fie lizibile, nefiind
admise �ters�turi, r�z�turi, modific�ri sau alte asemenea procedee, precum �i l�sarea de
spa�ii libere între opera�iunile înscrise în acestea.

�
� �6�����5�%�
���� 
-��� ��������A�4(88(!�����-���
 �!
B11) Orice operatiune economico-financiara efectuata se consemneaza in momentul

efectuarii ei intr-un document care sta la baza inregistrarilor in contabilitate, dobandind
astfel calitatea de document justificativ.

(2) Documentele justificative care stau la baza inregistrarilor in contabilitate
angajaza raspunderea persoanelor care le-a intocmit, vizat si aprobat, precum si a celor
care le-au inregistrat in contabilitate."
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"Sunt considerate cheltuieli nedeductibile fiscal:
-cheltuielile înregistrate în contabilitate pe baza unor documente care nu îndeplinesc,

potrivit Legii contabilit��ii nr. 82/1991, cu modific�rile ulterioare, condi�iile de document
justificativ;"
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"(1) Profitul impozabil se calculeaz� ca diferen�� între veniturile ob�inute din
livrarea bunurilor mobile, serviciilor prestate �i lucr�rilor executate, din vânzarea bunurilor
imobile, inclusiv din câ�tiguri din orice surs�, �i cheltuielile efectuate pentru realizarea
acestora, dintr-un an fiscal, din care se scad veniturile neimpozabile �i se adaug� cheltuielile
nedeductibile."
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!�"Înregistr�rile

în contabilitate se fac cronologic �i sistematic, potrivit planurilor de conturi �i normelor
emise în condi�iile prevederilor art. 4."
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BOrganele de solu�ionare a contesta�iilor vor analiza strict constat�rile din actele de
control sau de impunere în raport cu sus�inerile �i argumentele contestatorilor, neputând
extinde sfera de solu�ionare �i nici s� creeze contestatorilor o situa�ie mai grea decât cea
constatat� prin actul atacat."
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�"Orice obliga�ie bugetar� neachitat�
la scaden�� genereaz� plata unor major�ri de întârziere calculate pentru fiecare zi de
întârziere, începând cu ziua imediat urm�toare scaden�ei obliga�iei bugetare, pân� la data
realiz�rii sumei datorate, inclusiv, potrivit prevederilor art. 2."
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